

Sections	Description
Paramètres du modèle (lignes 4 à 29)	<p>Cette section résume l'ensemble des paramètres utilisés pour l'évaluation de la rentabilité :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Le taux d'effritement de 15 % des volumes (D-2018-080, paragr. 262);</li> <li>- Les coûts d'opération par client (D-2017-092, tableaux 3 et 4)</li> <li>- Les coûts d'entretien par mètre linéaire de conduite (D-2018-080, paragr. 198)</li> <li>- Les taux d'amortissement comptable et fiscal selon le type d'actif;</li> <li>- Les frais relatifs à l'entente avec l'Union des municipalités du Québec;</li> <li>- Le calcul du taux de frais généraux corporatifs applicable si le coût du projet &gt; 1,5 M\$ (D-2018-080, paragr. 153 à 158);</li> <li>- Le taux de taxe sur les services publics;</li> <li>- Les taux de redevance à la Régie de l'énergie et à la Régie du bâtiment;</li> <li>- Le taux d'imposition combiné;</li> <li>- La structure de capital et les taux de dette et d'équité applicables;</li> <li>- Le calcul du coût en capital mixte prospectif utilisé dans l'évaluation de l'impact tarifaire (D-2018-061, paragr. 69);</li> <li>- Le calcul du coût en capital prospectif après impôt utilisé comme balise minimale de rentabilité et dans le calcul de l'IP (D-2018-061, paragr. 78).</li> </ul>
Intrants des clients, volumes, tarifs, revenus, compteurs (lignes 37 à 56)	<p>Cette section présente les intrants à saisir en regard du nombre de clients, du nombre de compteurs, des volumes de ventes, des tarifs applicables, ainsi que le calcul des revenus de distribution du projet :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- À noter le calcul de l'effritement de 15 % des volumes à partir des volumes contractuels signés aux lignes 46 et 47 (D-2018-080, paragr. 262);</li> <li>- À noter également l'indication du nombre de compteurs en fonction des différentes catégories de durée de vie utile (D-2018-080, paragr. 105).</li> </ul>
Coûts d'investissement ( <del>lignes 57 à 97</del> ) (lignes 57 à 94)	<p>Cette section présente les intrants à saisir en regard des coûts d'investissement du projet, notamment :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Frais de conduite;</li> <li>- Frais de banchement;</li> <li>- Frais des compteurs selon les différentes catégories de durée de vie utile (D-2018-080, paragr. 105);</li> <li>- À noter que les frais généraux entrepreneurs sont considérés dans chacun des projets comme démontrés aux lignes 62 et 66 (D-2018-080, paragr. 178).</li> <li>- Aides financières PRC, CASEP;</li> <li>- Subventions extérieures et contributions clients;</li> <li>- À noter que des frais généraux corporatifs s'appliquent pour les projets &gt; 1,5 M\$ en fonction de la formule établie dans la décision (D-2018-080, paragr. 153 à 158).</li> </ul>
Coûts d'opération ( <del>lignes 98 à 107</del> ) (lignes 95 à 104)	<p>Cette section présente les calculs en regard des coûts d'opération :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Coûts d'opération par client (D-2017-092, tableaux 3 et 4);</li> <li>- Coûts d'entretien par mètre linéaire de conduite (D-2018-080, paragr. 198).</li> </ul> <p>À noter qu'il est également possible d'ajouter des coûts d'opération spécifiques, le cas échéant.</p>
Coût de service ( <del>lignes 110 à 121</del> ) (lignes 107 à 115)	<p>Cette section présente l'impact marginal du projet sur le coût de service :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Coûts d'opération (OPEX);</li> <li>- Taxes sur les services publics;</li> <li>- Redevances;</li> <li>- Amortissement des immobilisations;</li> <li>- Impôts;</li> <li>- Rendement.</li> </ul>
Base de tarification ( <del>lignes 122 à 130</del> ) (lignes 119 à 127)	<p>Cette section montre l'évolution de la base de tarification moyenne en lien avec les investissements du projet.</p>
Amortissement comptable et fiscal ( <del>lignes 131 à 206</del> ) (lignes 128 à 203)	<p>Cette section détaille les calculs en lien avec l'amortissement comptable et fiscal.</p> <p>Les lignes <del>148</del> <u>146</u> à <del>153</del> <u>151</u> permettent de constater les réinvestissements des compteurs en fonction des différentes catégories de durée de vie utile (D-2018-080, paragr. 105).</p>
Impôts ( <del>lignes 207 à 221</del> ) (lignes 205 à 217)	<p>Cette section présente les calculs relatifs aux impôts.</p>
Taux de rendement interne, indice de profitabilité et point mort tarifaire ( <del>lignes 222 à 245</del> ) (lignes 220 à 243)	<p>Cette section présente les calculs de l'IP, du TRI et du point mort tarifaire.</p> <p>L'IP et le TRI sont évalués en fonction des flux monétaires du projet.</p> <p>Un projet ayant un TRI qui est égal au CCP après impôt aura également un IP de 1, ce qui est cohérent avec la balise de rentabilité inférieure déterminée par la Régie (D-2018-061, paragr. 78 et D-2018-080, paragr. 313).</p> <p>À noter enfin qu'on retrouve à la ligne <del>229</del> <u>227</u> la valeur résiduelle après 40 ans des actifs qui ne sont pas complètement amortis (D-2018-080, paragr.110).</p>



**Modèle**  
(En dollars)



Paramètres principaux 2017-2018	
Taux d'effacement - Résidentiel et commercial (soit être positif)	15,0%
Amortissement comptable - Conduites	45,2 ans
Amortissement comptable - Branchements	21,0 ans
Amortissement fiscal - Conduites	6,0%
Amortissement fiscal - Branchements	6,0%
Amortissement fiscal - Compteurs	20,0%
Amortissement comptable et fiscal - PRC 5 ans	5,0 ans
Amortissement comptable et fiscal - PRC 10 ans	10,0 ans
Frais à l'union des municipalités (lorsque applicables)	2,0%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 M\$ - Taux de base sur premier 1,5 M\$	14,53%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 M\$ - Taux sur coût excédant 1,5 M\$	2,00%
Taux sur les services publics	1,5%
Taux de relève à la Régie de l'énergie (\$10/Wh)	0,56749
Taux de relève à la Régie du bâtiment (\$10/Wh)	0,46200
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 1	28,73%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 2	28,63%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 3	28,53%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 4 et +	28,50%
Coût de la dette	2,970%
Coût de liquidité (ord. + priv.)	8,311%
Proportion de dette	54,0%
Proportion d'équité (ord. + priv.)	46,0%
Coût en capital prospectif pondéré	5,43%
Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

Résultats	
TRI 40 ans	-
Indice de profitabilité	-
PMT	1,90
Contribution tarifaire annuelle	Actualisée cum.
1 an	0
2 ans	0
3 ans	0
4 ans	0
5 ans	0
10 ans	0
15 ans	0
20 ans	0
30 ans	0
40 ans	0

Grille des coûts marginaux statutaires 2017-2018				
Résultat	Année 1		Érèglement Conduites	
	révisé 2 et +			
CÉ	Extension de réseau	136,26	72,00	0,50 \$/m
	Ajout de charge	56,55	0,00	0,50 \$/m
VGE	Extension de réseau	330,76	189,64	0,50 \$/m
	Ajout de charge	90,21	0,00	0,50 \$/m
VGE	Extension de réseau	1 844,53	1 780,86	0,50 \$/m
	Ajout de charge	62,79	9,31	0,50 \$/m

**Section 1 - Intrants**

1.1 Clients - Compteurs - Volumes de vente - Tarifs - Revenus	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Type de client															
Extension / Ajout de charge															
Nombre de mètres de conduite prévus															
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Volume de vente en m³ (100%)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Taux d'effacement (à l'échelle Régie)	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%
Volume de vente en m³ après effacement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (en €/m³)	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
Revenu de distribution	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

1.2 Coûts d'investissement (capitalisables)	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Total	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terram)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais Union des municipalités	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions accélération réseau	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions entreprises	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement EXCLUANT les renouvellements de compteurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement INCLUANT les renouvellements de compteurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Coûts de projets pour fins d'approbation selon grille	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Base de calcul pour frais généraux corporatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs imputés	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs - Taux applicable	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

1.3 Coûts d'opération	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Type de client															
Extension / Ajout de charge															
Nombre de mètres de conduite	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts d'opération statutaires selon la grille	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts d'opération spécifiques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Coûts d'opération	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Section 2 - Grille de calcul	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
2.1 Coût de service	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts d'opération	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Taux sur les services publics	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Redevances volumétriques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissement des immobilisations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Coût de service	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

2.2 Base de tarification	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Diminution de liquidité réglementaire	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Remboursement de la dette réglementaire	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Équité	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dette	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Base de tarification moyenne	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

2.3 Amortissement comptable et fiscal	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Repartition LMO - Conduite	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition LMO - Branchements	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Frais généraux corporatifs - Branchements	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 5 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 7 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 12 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 20 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Frais généraux corporatifs - Actif non amortissable (terram)	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Contributions/subventions - Conduite	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Repartition Contributions/subventions - Branchements	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Compteurs - Réinvestissement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Compteurs - Réinvestissement + frais généraux corporatifs affectés	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs (incluant frais généraux corporatifs)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs relatifs aux coûts de compteurs(s)	0														







## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant Conseiller OTP		
	Type de client Région Municipalité			
	Longueur en mètres linéaires	0	Coût en capital prospectif D-2017-094	5,43%
			Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

Total	0	1	2	3	4	5
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

	6	7	8	9	10
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION

## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant	
	Type de client		Conseiller
	Région	OTP	
	Municipalité		
	Longueur en mètres linéaires	0	
		Coût en capital prospectif D-2017-094	5,43%
		Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

	5	6	7	8	9	10
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m³	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution ( ¢/m³)	0	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

	11	12	13	14	15
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION



## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant Conseiller OTP		
	Type de client Région Municipalité			
	Longueur en mètres linéaires	0	Coût en capital prospectif D-2017-094	5,43%
			Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

	10	11	12	13	14	15
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution ( ¢/m <sup>3</sup> )	0	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

	16	17	18	19	20
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION

## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant Conseiller OTP
	Type de client Région Municipalité	
	Longueur en mètres linéaires	0
		Coût en capital prospectif D-2017-094 5,43% Coût en capital prospectif après impôt 5,01%

	15	16	17	18	19	20
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m³	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution ( ¢/m³)	0	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

	21	22	23	24	25
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION

## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant Conseiller OTP
	Type de client Région Municipalité	
	Longueur en mètres linéaires	0
		Coût en capital prospectif D-2017-094 5,43% Coût en capital prospectif après impôt 5,01%

	20	21	22	23	24	25
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution (¢/m <sup>3</sup> )	0	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

	26	27	28	29	30
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION

## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant Conseiller OTP
	Type de client Région Municipalité	
	Longueur en mètres linéaires	0
		Coût en capital prospectif D-2017-094 5,43% Coût en capital prospectif après impôt 5,01%

	25	26	27	28	29	30
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution ( ¢/m <sup>3</sup> )	0	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

	31	32	33	34	35
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION

## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant Conseiller OTP
	Type de client Région Municipalité	
	Longueur en mètres linéaires	0
		Coût en capital prospectif D-2017-094 5,43% Coût en capital prospectif après impôt 5,01%

	30	31	32	33	34	35
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution ( ¢/m <sup>3</sup> )	0	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

	36	37	38	39	40
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION

## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B



ÉNERGIR, S.E.C.  
CALCUL DU REVENU REQUIS  
BUDGET

REVENU REQUIS  
Paramètres 2017-2018  
SRR-VERSION 18.3b

Modèle	Type de projet	Représentant	
	Type de client		Conseiller
	Région	OTP	
	Municipalité		
	Longueur en mètres linéaires	0	
		Coût en capital prospectif D-2017-094	5,43%
		Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

	35	36	37	38	39	40
Nombre de clients	0	0	0	0	0	0
Volume en m <sup>3</sup>	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0
Frais de compteur(s)	0	0	0	0	0	0
Frais UMQ	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs (0,00%)	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC (10 ans)	0	0	0	0	0	0
Contrib. Raccord. réseau/ Délai/ Emplacement	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0
Investissement total	0	0	0	0	0	0
Coût d'opération et coûts non capitalisables pendant la construction	0	0	0	0	0	0
Amortissement comptable	0	0	0	0	0	0
Taxe sur les services publics	0	0	0	0	0	0
Redevances	0	0	0	0	0	0
Impôts	0	0	0	0	0	0
Rendement	0	0	0	0	0	0
Revenu requis	0	0	0	0	0	0
Revenus	0	0	0	0	0	0
Taux de distribution ( ¢/m <sup>3</sup> )	0	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Revenu de distribution (\$)	0	0	0	0	0	0
Contribution tarifaire annuelle	0	0	0	0	0	0

Contribution tarifaire annuelle						
---------------------------------	--	--	--	--	--	--

Contribution tarifaire ( 3 ans )	0	Contribution tarifaire ( 15 ans )	0
Contribution tarifaire ( 5 ans )	0	Contribution tarifaire ( 20 ans )	0
Contribution tarifaire ( 10 ans )	0	Contribution tarifaire ( 40 ans )	0
Point mort tarifaire (années)	1,00		
Taux de rendement interne ( TRI 40 ans )	-		
Indice de profitabilité (IP 40 ans)	-		

## VENTES

Représentant	Date ____/____/____	Directeur Ventes	Date ____/____/____	Cadre de direction Ventes	Date ____/____/____
Vice-président Commercialisation	Date ____/____/____	Présidente	Date ____/____/____		

## CONDITIONS DE RÉALISATION

Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B

Modèle (En dollars)



**Paramètres principaux 2017-2018**

Taux d'effritement - Résidentiel et commercial (dot étre positif)	15,0%
Amortissement comptable - Conduites	45,2 ans
Amortissement comptable - Branchements	21,0 ans
Amortissement fiscal - Conduites	6,0%
Amortissement fiscal - Branchements	6,0%
Amortissement fiscal - Compteurs	20,0%
Amortissement comptable et fiscal - PRC 5 ans	5,0 ans
Amortissement comptable et fiscal - PRC 10 ans	10,0 ans
Frais à l'Union des municipalités (torque applicables)	2,0%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 MS - Taux de base sur premier 1,5 MS	14,53%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 MS - Taux sur coût excédant 1,5 MS	2,00%
Taux sur les services publics	1,5%
Taux de redevance à la Régie de l'énergie (\$/10m <sup>2</sup> )	0,5674\$
Taux de redevance à la Régie du bâtiment (\$/10m <sup>2</sup> )	0,4620\$
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 1	26,73%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 2	26,63%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 3	26,53%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 4 et +	26,50%
Coût de la dette	2,970%
Coût de l'équité (ord. + priv.)	8,311%
Proportion de dette	54,0%
Proportion d'équité (ord. + priv.)	46,0%
Coût en capital prospectif pondéré	5,43%
Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

**Résultats**

TRI 40 ans	1,11	
Indice de profitabilité	1,11	
PMT	1,11	
Contribution tarifaire	Annuelle	Actualisée cum.
1 an	6 487	6 153
2 ans	4 556	10 251
3 ans	2 638	12 502
4 ans	1 742	13 912
5 ans	2 795	16 057
10 ans	685	20 721
15 ans	-1 344	19 547
20 ans	-3 600	14 440
30 ans	-11 546	-8 390
40 ans	-13 422	-27 683

**Grille des coûts marginaux statutaires 2017-2018**

	Année 1	années 2 et +	Entretien Conduites
<b>Résidentiel</b>			
Extension de réseau	135,26	72,90	0,59 \$/m
Ajout de charge	56,85	0,00	0,00 \$/m
<b>CU</b>			
Extension de réseau	338,76	189,84	0,59 \$/m
Ajout de charge	90,21	0,00	0,00 \$/m
<b>UGE</b>			
Extension de réseau	1 844,53	1 780,86	0,59 \$/m
Ajout de charge	62,79	9,31	0,00 \$/m

Section 1 - Intrants

1.1 Clients - Compteurs - Volumes de vente - Tarifs - Revenus

Type de client	Résidentiel													
Extension / Ajout de charge	Extension													
Nombre de mètres de conduite prévus	500													
Nombre de clients	2	2	5	5	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
Volume de vente en m <sup>3</sup> (100 %)	50 000	50 000	85 000	85 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000
Taux d'abonnement (décision Régie)	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%
Volume de vente en m <sup>3</sup> après effritement	42 500	42 500	72 250	72 250	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750
Taux de distribution (en \$/m <sup>3</sup> )	22,000	22,000	23,000	23,000	23,500	23,500	23,500	23,500	23,500	23,500	23,500	23,500	23,500	23,500
Revenu de distribution	9 350	9 350	16 618	16 618	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976
Nombre de compteurs(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 20 ans	2	3	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

1.2 Coûts d'investissement (capitalisables)

Frais de conduite - Base	100 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	15 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Total	115 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	20 000	0	30 000	0	20 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	3 500	0	5 250	0	3 500	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	23 500	0	35 250	0	23 500	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 20 ans	1 400	0	2 100	0	1 400	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais Union des municipalités	2 400	0	600	0	400	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions raccordement réseau	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement EXCLUANT les renouvellements de compteurs	205 500	142 300	0	37 950	0	25 300	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement INCLUANT les renouvellements de compteurs	210 450	142 300	0	37 950	0	25 300	0	0	0	0	0	0	0	0

Total - Coûts de projets pour fins d'approbation selon grille

Base de calcul pour frais généraux corporatifs	210 450	... exclut les frais généraux, les contributions et les subventions extérieures
Frais généraux corporatifs - Impôts	0	... les frais généraux corporatifs peuvent inclure des frais généraux relatifs aux renouvellements de compteurs
Frais généraux corporatifs - Taux applicable	0,00%	

1.3 Coûts d'opération

Type de client	Résidentiel													
Type de projet	Extension													
Nombre de mètres de conduite	500													
Nombre de clients	2	2	5	5	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
Nombre de clients année précédente	0	2	2	5	5	7	7	7	7	7	7	7	7	7
Clients 1ère année	2	0	3	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Clients 2e année	0	2	2	5	5	7	7	7	7	7	7	7	7	7
Coûts d'opération statutaires selon la grille	566	441	847	660	930	805	805	805	805	805	805	805	805	805
Coûts d'opération spécifiques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Coûts d'opération	566	441	847	660	930	805	805	805	805	805	805	805	805	805

Section 2 - Grille de calcul

2.1 Coût de service

Coûts d'opération	566	441	847	660	930	805	805	805	805	805	805	805	805	805
Taux sur les services publics	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Redevances volumétriques	44	44	74	74	83	83	83	83	83	83	83	83	83	83
Amortissement des immobilisations	3 796	3 796	5 605	5 605	6 810	6 810	6 810	6 810	6 810	6 810	6 810	6 810	6 810	6 810
Impôts	1 750	206	1 048	726	1 355	1 199	1 357	1 493	1 611	1 712	1 799	1 872	1 933	2 024
Rendement	7 624	7 415	9 223	8 919	9 956	9 596	9 216	8 846	8 476	8 107	7 737	7 367	6 997	6 626
Total - Coût de service	15 937	13 906	19 255	18 360	21 771	21 021	20 711	20 379	20 029	19 662	19 280	18 885	18 478	17 632

2.2 Base de tarification

Diminution de l'équité réglementaire	873	1 746	-15 295	2 578	-8 783	3 133	3 133	3 133	3 133	3 133	3 133	3 133	3 133	3 133
Remboursement de la dette réglementaire	1 025	2 050	-17 955	3 026	-10 310	3 677	3 677	3 677	3 677	3 677	3 677	3 677	3 677	3 677
Équité	65 458	64 585	62 639	78 133	75 555	84 338	81 205	78 073	74 940	71 807	68 675	65 542	62 409	59 277
Dette	75 842	75 817	73 767	91 722	88 695	95 308	91 650	87 973	84 295	80 618	76 941	73 263	69 586	65 908
Total - Base de tarification moyenne	142 300	140 402	136 606	169 855	164 251	183 343	176 533	169 723	162 913	156 103	149 293	142 482	135 672	128 862

2.3 Amortissement comptable et fiscal

Répartition LMO - Conduite	83,3%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition LMO - Branchement	16,7%	0,0%	100,0%	0,0%	100,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Conduite	82,2%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Branchement	16,8%	0,0%	94,5%	0,0%	94,5%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 5 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 7 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 12 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 20 ans	1,0%	0,0%	5,5%	0,0%	5,5%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Actif non amortissable (terrain)	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Contributions/subventions - Conduite	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%
Répartition Contributions/subventions - Branchement	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%	41,7%

Compteurs - Réinvestissement

Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	1 400	0	2 100	0	1 400	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs	1 400	0	2 100	0	1 400	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Compteurs - Réinvestissement + frais généraux corporatifs afférents

Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	1 400	0	2 100	0	1 400	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs (incluant frais généraux corporatifs)	1 400	0	2 100	0	1 400	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs relatifs aux coûts de compteurs(s)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Additions

Frais de conduites - Total	117 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	83 500	23 900	0	35 8										





**Modèle**  
(En dollars)

Paramètres principaux 2017-2018	
Taux d'affrètement - Résidentiel et commercial (doit être positif)	15,0%
Amortissement comptable - Conduites	45,2 ans
Amortissement comptable - Branchements	21,0 ans
Amortissement fiscal - Conduites	6,0%
Amortissement fiscal - Branchements	6,0%
Amortissement fiscal - Compteurs	20,0%
Amortissement comptable et fiscal - PRC 5 ans	5,0 ans
Amortissement comptable et fiscal - PRC 10 ans	10,0 ans
Frais à l'Union des municipalités (bourse applicables)	2,0%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 MS - Taux de base sur premier 1,5 MS	14,53%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 MS - Taux sur coût excédant 1,5 MS	2,00%
Taux sur les services publics	1,5%
Taux de redresse à la Régie de l'énergie (\$/10 <sup>m</sup> )	0,56748
Taux de redresse à la Régie du bâtiment (\$/10 <sup>m</sup> )	0,46200
Taux d'imposition (éd. + prov.) - Année 1	26,73%
Taux d'imposition (éd. + prov.) - Année 2	26,63%
Taux d'imposition (éd. + prov.) - Année 3	26,53%
Taux d'imposition (éd. + prov.) - Année 4 et +	26,50%
Coût de la dette	2,970%
Coût de l'équité (ord. + priv.)	8,311%
Proportion de dette	54,0%
Proportion d'équité (ord. + priv.)	46,0%
Coût en capital prospectif pondéré	5,43%
Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

**Section 1 - Intrants**

**1.1 Clients - Compteurs - Volumes de vente - Tarifs - Revenus**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Type de client	Résidentiel									
Extension / Abut de charge	Extension									
Nombre de mètres de conduite prévus	500									
Nombre de clients	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
Volume de vente en m <sup>3</sup> (100%)	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000	95 000
Taux d'affrètement (décision Régie)	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%
Volume de vente en m <sup>3</sup> après affrètement	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750	80 750
Taux de distribution (en c/m <sup>3</sup> )	23 500,0	23 500,0	23 500,0	23 500,0	23 500,0	23 500,0	23 500,0	23 500,0	23 500,0	23 500,0
Revenu de distribution	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976	18 976
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**1.2 Coûts d'investissement (capitalisables)**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Total	45 ans	6,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	21 ans	6,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 5 ans	5 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 7 ans	7 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 12 ans	12 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 20 ans	20 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais Union des municipalités	2,00%	0,00%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	5 ans	5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	10 ans	10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions raccordement réseau	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions antérieures	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total - Investissement EXCLUANT les renouvellements de compteurs</b>		<b>205 550</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total - Investissement INCLUANT les renouvellements de compteurs</b>		<b>210 450</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total - Coûts de projets pour fins d'approbation selon grille</b>		<b>210 450</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
Base de calcul pour frais généraux corporatifs		210 450	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs imputés		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs - Taux applicable		0,00%	0	0	0	0	0	0	0	0

**1.3 Coûts d'opération**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Type de client	Résidentiel									
Type de projet	Extension									
Nombre de mètres de conduite	500									
Nombre de clients	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
Coûts d'opération statutaires selon la grille	805	805	805	805	805	805	805	805	805	805
Coûts d'opération spécifiques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total - Coûts d'opération</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>	<b>805</b>

**Section 2 - Grille de calcul**

**2.1 Coût de service**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Coûts d'opération	805	805	805	805	805	805	805	805	805	805
Taux sur les services publics	512	512	473	434	395	356	317	278	239	201
Redevances volumétriques	83	83	83	83	83	83	83	83	83	83
Amortissement des immobilisations	2 836	2 836	2 836	2 836	2 836	2 836	2 836	2 836	2 836	2 836
Impôts	774	793	807	817	822	823	821	817	809	800
Rendement	2 216	2 262	1 908	1 254	1 000	1 446	1 292	1 136	984	830
<b>Total - Coût de service</b>	<b>7 264</b>	<b>7 090</b>	<b>6 912</b>	<b>6 728</b>	<b>6 540</b>	<b>6 349</b>	<b>6 154</b>	<b>5 967</b>	<b>5 787</b>	<b>5 554</b>

**2.2 Base de tarification**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Diminution de l'équité réglementaire	1 304	1 304	1 304	1 304	1 304	1 304	1 304	1 304	1 304	1 304
Remboursement de la dette réglementaire	1 531	1 531	1 531	1 531	1 531	1 531	1 531	1 531	1 531	1 531
Équité	18 770	17 465	16 161	14 857	13 552	12 248	10 943	9 639	8 335	7 030
Date	22 034	20 503	18 972	17 440	15 909	14 378	12 847	11 315	9 784	8 253
<b>Total - Base de tarification moyenne</b>	<b>40 804</b>	<b>37 968</b>	<b>35 133</b>	<b>32 297</b>	<b>29 461</b>	<b>26 626</b>	<b>23 790</b>	<b>20 954</b>	<b>18 119</b>	<b>15 283</b>

**2.3 Amortissement comptable et fiscal**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
<b>Additions après répartition des frais UMQ, des frais généraux corporatifs et des contributions/subventions</b>										
Répartition UMQ - Conduite	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition UMQ - Branchement	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Conduite	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Branchement	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 5 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 7 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 12 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 20 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Actif non amortissable (terrain)	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Contributions/subventions - Conduite	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%	58,3%
Répartition Contributions/subventions - Branchement	41,70%	41,70%	41,70%	41,70%	41,70%	41,70%	41,70%	41,70%	41,70%	41,70%

**Compteurs - Réinvestissement**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Renouvellement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**Compteurs - Réinvestissement + frais généraux corporatifs affectés**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs (incluant frais généraux corporatifs)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs relatifs aux coûts de compteur(s)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**Additions**

	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Frais de conduites - Total	117 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	83 650	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteurs - 20 ans	9 800	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>210 450</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>







Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B

Modèle  
(En dollars)

Paramètres principaux 2017-2018	
Taux d'éclatement - Résidentiel et commercial (doit être positif)	15,0%
Amortissement comptable - Conduites	45,2 ans
Amortissement comptable - Branchements	21,0 ans
Amortissement fiscal - Conduites	6,0%
Amortissement fiscal - Branchements	6,0%
Amortissement fiscal - Compteurs	20,0%
Amortissement comptable et fiscal - PRC 5 ans	5,0 ans
Amortissement comptable et fiscal - PRC 10 ans	10,0 ans
Frais à l'Union des municipalités (lorsque applicables)	2,0%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 M\$ - Taux de base sur premier 1,5 M\$	14,53%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 M\$ - Taux de coût excédant 1,5 M\$	2,00%
Taxe sur les services publics	1,5%
Taux de redressement à la Régie de l'énergie (\$/100kWh)	0,56749
Taux de redressement à la Régie du bâtiment (\$/100kWh)	0,46200
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 1	26,73%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 2	26,63%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 3	26,53%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 4 et +	26,50%
Coût de la dette	2,970%
Coût de l'équité (ord. + priv.)	6,311%
Proportion de dette	54,0%
Proportion d'équité (ord. + priv.)	46,0%
Coût en capital prospectif pondéré	5,43%
Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

Section 1 - Intrants

1.1 Clients - Compteurs - Volumes de vente - Tarifs - Revenu	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Type de client	CII									
Extension / Abat de charpe	Extension									
Nombre de mètres de conduite prévus	1 000									
Nombre de clients	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Volume de vente en m³ (100 %)	200 000	200 000	200 000	200 000	200 000	200 000	200 000	200 000	200 000	200 000
Taux d'éclatement (décision Régie)	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%
Volume de vente en m³ après éclatement	170 000	170 000	170 000	170 000	170 000	170 000	170 000	170 000	170 000	170 000
Taux de distribution (en €/m³)	18,0000	19,0000	19,0000	19,0000	19,0000	19,0000	19,0000	19,0000	19,0000	19,0000
Revenu de distribution	32 300	32 300	32 300	32 300	32 300	32 300	32 300	32 300	32 300	32 300
Nombre de compteur(s) - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 12 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteur(s) - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1.2 Coûts d'investissement (capitalisables)	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Frais de conduite - Base	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Total	45 ans	6,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	21 ans	6,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 5 ans	5 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 7 ans	7 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 12 ans	12 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteur(s) - 20 ans	20 ans	20,0%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais Union des municipalités	2,00%	0,00%	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	5 ans	5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	10 ans	10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions rattachement réseau	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions clients	En moins ...	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement EXCLUANT les renouvellements de compteurs	231 800	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement INCLUANT les renouvellements de compteurs	236 500									
Total - Coûts de projets pour fins d'approbation selon grille	236 500									
Base de calcul pour frais généraux corporatifs	231 900									
Frais généraux corporatifs imputés	0									
Frais généraux corporatifs - Taux applicable	0,00%									
1.3 Coûts d'opération	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Type de client	CII									
Type de projet	Extension									
Nombre de mètres de conduite	1 000									
Nombre de clients	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Coûts d'opération statutaires selon la grille	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160
Coûts d'opération spécifiques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Coûts d'opération	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160

Section 2 - Grille de calcul

2.1 Coût de service	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Coûts d'opération	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160	1 160
Taxe sur les services publics	814	756	699	641	584	526	469	412	354	297
Redevances volumétriques	175	175	175	175	175	175	175	175	175	175
Amortissement des immobilisations	3 992	3 992	3 992	3 992	3 992	3 992	3 992	3 992	3 992	3 992
Impôts	1 402	1 402	1 388	1 380	1 378	1 364	1 351	1 299	1 281	1 248
Rendement	3 117	2 900	2 684	2 467	2 250	2 033	1 816	1 659	1 443	1 226
Total - Coût de service	10 659	10 386	10 107	9 825	9 539	9 250	8 964	8 677	8 385	8 097
2.2 Base de tarification	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Diminution de l'équité réglementaire	1 836	1 836	1 836	1 836	1 836	1 836	1 330	1 836	1 836	1 836
Remboursement de la dette réglementaire	2 156	2 156	2 156	2 156	2 156	2 156	1 962	2 156	2 156	2 156
Équité	26 407	24 571	22 734	20 898	19 061	17 225	15 389	14 058	12 222	10 385
Dette	31 000	28 844	26 688	24 532	22 377	20 221	18 065	16 503	14 347	12 191
Total - Base de tarification moyenne	57 407	53 415	49 422	45 430	41 438	37 446	34 554	30 561	26 569	22 577
2.3 Amortissement comptable et fiscal	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
Additions après répartition des frais UMQ, des frais généraux corporatifs et des contributions/subventions										
Répartition UMQ - Conduite	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition UMQ - Branchement	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Conduite	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Branchement	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 5 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 7 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 12 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Compteurs 20 ans	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Frais généraux corporatifs - Actif non amortissable (terrain)	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Répartition Contributions/subventions - Conduite	77,1%	77,1%	77,1%	77,1%	77,1%	77,1%	77,1%	77,1%	77,1%	77,1%
Répartition Contributions/subventions - Branchement	22,9%	22,9%	22,9%	22,9%	22,9%	22,9%	22,9%	22,9%	22,9%	22,9%
Compteurs - Réinvestissement	Renouvellement									
Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	1 100	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs	0	0	0	0	0	1 100	0	0	0	0
Compteurs - Réinvestissement + frais généraux corporatifs afférents	Renouvellement									
Investissement en compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 12 ans	0	0	0	0	0	1 100	0	0	0	0
Investissement en compteurs - 20 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPEX - Compteurs (incluant frais généraux corporatifs)	0	0	0	0	0	1 100	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs relatifs aux coûts de compteurs(s)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Additions	173 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Total	51 300	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteurs - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteurs - 7 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de compteurs - 12 ans	4 400	0	0	0	0	1 100	0	0	0	0
Frais de compteurs - 20 ans	2 800	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	5 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP PRC - 10 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	236 500	0	0	0	0	1 100	0	0	0	0
Amortissement comptable	Base d'imposition									
Amort. - Frais de conduites - Total	45,2 ans	-831	-831	-831	-831	-831	-831	-831	-831	-831
Amort. - Frais de branchement - Total	21,0 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amort. - Frais de compteurs 5 ans	5,0 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amort. - Frais de compteurs 7 ans	7,0 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amort. - Frais de compteurs 12 ans	12,0 ans	-92	-92	-92	-92	-92	-92	-92	-92	-92
Amort. - Frais de compteurs 20 ans	20,0 ans	-70	-70	-70	-70	-70	-70	-70	-70	-70
Amort. - PRC 5 ans	5,0 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amort. - PRC 10 ans (incluant CASEP PRC - 10 ans)	10,0 ans	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	-3 992	-3 992	-3 992	-3 992	-3 992	-3 992	-3 992	-3 992	-3 992	-3 992
Immobilisations nettes comptables	55 411	51 419	47 426	43 434	39 442	35 450	32 557	28 565	24 573	20 581
Immobilisations nettes finales pour calcul de la TSP	54 252	50 422	46 591	42 761	38 930	35 100				



## Demande portant sur l'allocation des coûts et la structure tarifaire, R-3867-2013, phase 3B

Modèle  
(En dollars)

énergir

Paramètres principaux 2017-2018	
Taux d'effortement - Résidentiel et commercial (soit être positif)	15,0%
Amortissement comptable - Conduites	45,2 ans
Amortissement comptable - Branchements	21,0 ans
Amortissement fiscal - Conduites	6,0%
Amortissement fiscal - Branchements	6,0%
Amortissement fiscal - Compteurs	20,0%
Amortissement comptable et fiscal - PRC 5 ans	5,0 ans
Amortissement comptable et fiscal - PRC 10 ans	10,0 ans
Frais à l'Union des municipalités (lorsque applicables)	0,0%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 M\$ - Taux de base sur premier 1,5 M\$	14,53%
Frais généraux corporatifs sur projets > 1,5 M\$ - Taux sur coût excédant 1,5 M\$	2,00%
Taux sur les services publics	1,5%
Taux de redevance à la Régie de l'énergie (\$/10hp)	0,56749
Taux de redevance à la Régie du bâtiment (\$/10hp)	0,46200
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 1	26,73%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 2	26,63%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 3	26,53%
Taux d'imposition (féd. + prov.) - Année 4 et +	26,50%
Coût de la dette	2,970%
Coût de l'équité (ord. + priv.)	8,311%
Proportion de dette	54,0%
Proportion d'équité (ord. + priv.)	46,0%
Coût en capital prospectif pondéré	5,43%
Coût en capital prospectif après impôt	5,01%

Résultats	
TRI 40 ans	#####
Indice de profitabilité	2,94
PMT	#####
Contribution tarifaire Annuelle	Actualisée cum.
1 an	-233 695 -221 659
2 ans	-257 136 -452 990
3 ans	-268 792 -673 820
4 ans	-260 610 -884 748
5 ans	-262 573 -1 086 320
10 ans	-273 909 -1 969 436
15 ans	-287 422 -2 679 271
20 ans	-302 567 -3 252 258
30 ans	-344 553 -4 120 488
40 ans	-370 120 -4 673 559

Grille des coûts marginaux statutaires 2017-2018					
		Année 1		Années 2 et +	
		Entretien	Conduites	Entretien	Conduites
Résidentiel	Extension de réseau	135,26	72,90	0,50 \$/m	
	Ajout de charge	56,55	0,00	0,00 \$/m	
CII	Extension de réseau	336,76	189,84	0,50 \$/m	
	Ajout de charge	90,21	0,00	0,00 \$/m	
VGE	Extension de réseau	1 844,53	1 780,86	0,50 \$/m	
	Ajout de charge	62,79	9,31	0,00 \$/m	

## Section 1 - Intrants

## 1.1 Clients - Compteurs - Volumes de vente - Tarifs - Revenus

Type de client	CII	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Extension / Ajout de charge	Extension															
Nombre de mètres de conduite prévus	1 500															
Nombre de clients		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Volume de vente en m³ (100 %)		15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000	15 000 000
Taux d'effortement (décision Régie)		15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%
Volume de vente en m³ après effortement		12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000	12 750 000
Taux de distribution (en €/m³)		446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250	446 250
Revenu de distribution		5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125	5 668 125
Nombre de compteurs(s) - 5 ans		1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 7 ans		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 12 ans		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de compteurs(s) - 20 ans		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

## 1.2 Coûts d'investissement (capitalisables)

	Amortissement comptable	Amortissement fiscal	Frais généraux corporatifs	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Frais de conduite - Base				1 200 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduite - Frais généraux entrepreneurs				180 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de conduites - Total	45 ans	6,0%	13,06%	1 380 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Base				200 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Frais généraux entrepreneurs				20 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais de branchement - Total	21 ans	6,0%	13,06%	220 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 5 ans	5 ans	20,0%	13,06%	10 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 7 ans	7 ans	20,0%	13,06%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 12 ans	12 ans	20,0%	13,06%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts de compteurs(s) - 20 ans	20 ans	20,0%	13,06%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Actif non amortissable (terrain)				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais Union des municipalités				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Frais généraux corporatifs	0,00%		13,06%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
				212 811	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 5 ans	5 ans	5 ans		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PRC - 10 ans	10 ans	10 ans		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - PRC 10 ans				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions raccordement réseau				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASEP - Immobilisations				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions extérieures				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributions clients				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement EXCLUANT les renouvellements de compteurs				1 842 811	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Investissement INCLUANT les renouvellements de compteurs				1 921 950														

Total - Coûts de projets pour fins d'approvisionnement selon grille

Base de calcul pour frais généraux corporatifs

Frais généraux corporatifs imputés

Frais généraux corporatifs - Taux applicable

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nombre de clients	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Nombre de clients - année précédente	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Nombre de clients - Clients 1ère année	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nombre de clients - Clients 2e année	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coûts d'opération statutaires selon la grille	1 224	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075
Coûts d'opération spécifiques	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total - Coûts d'opération	1 224	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075

## Section 2 - Grille de calcul

## 2.1 Coût de service

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Coûts d'opération	0	1 224	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075	1 075
Taxe sur les services publics	26 761	26 049	25 338	24 626	23 915	23 203	22 492	21 780	21 069	20 357	19 645	18 934	18 222	17 511	16 799
Redevances volumétriques	0	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126	13 126
Amortissement des immobilisations	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699	49 699
Impôts	23 030	3 149	4 903	6 645	7 942	8 995	9 844	11 046	12 108	13 043	13 811	14 401	14 769	15 020	15 967
Rendement	28 715	85 017	83 318	80 619	87 921	85 226	83 137	80 439	77 740	75 042	72 344	70 259	67 559	64 861	62 162
Total - Coût de service	0	212 555	189 114	187 458	185 640	183 677	181 934	179 373	177 165	174 816	172 341	170 113	167 693	164 450	161 691

Tarif au coût de service (en \$ par m³)

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Détermination de l'équité réglementaire	11 431	22 861	22 861	22 861	22 861	17 661	22 861	22 861	22 861	22 861	17 661	22 861	22 861	22 861	22 861
Remboursement de la dette réglementaire	13 419	26 837	26 837	26 837	26 837	20 732	26 837	26 837	26 837	26 837	20 732	26 837	26 837	26 837	26 837
Équité	847 693	836 262	814 401	790 540	767 678	744 817	727 156	704 295	681 433	658 572	635 711	618 050	595 189	572 327	549 466
Total - Base de tarification moyenne	1 842 811	1 817 962	1 768 263	1 718 564	1 668 866	1 619 167	1 569 474	1 531 076	1 481 377	1 431 678	1 381 980	1 343 587	1 293 888	1 244 190	1 194 491

## 2.2 Amortissement comptable et fiscal

	1	2	3	4	5	6	7	8
--	---	---	---	---	---	---	---	---







